با اینهمه علی‌رغم اجباری بودن در حرف تدریس به زبان فارسی پس از مشروطه، در عمل اکثر نخبگان و متمولین ترک و مطلق توده مردم ترک در آذربایجان بویژه غرب آن هیچ علاقه‌ای به زبان و فرهنگ فارسی (تاجیکی)، یادگیری آن و تحصیل به زبان فارسی-تاجیکی از خود نشان نمی‌دادند. وضعیت به همین منوال بود تا کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ (۱۹۲۰) رضاخان پیش آمد و منجر به تغییر تیپولوژی ملی دولت ایران از ترک به ایرانی-فارسی شد.

پس از کودتای سوم اسفند ۱۹۲۰ دولت جدید ایران، که به جز احمدشاه و اطرافیان از صدر تا ذیل در تسلط مطلق فارس‌گرایان و آریاپرستان درآمد، تصمیم به "منسوخ کردن زبان ترکی، تغییر دادن زبان ترکها از ترکی به فارسی و تبدیل زبان فارسی به زبان حقیقی آذربایجان در مدت اندک" گرفت و مشخصاً از سال ۱۳۰۲ شروع به اتخاذ تدابیر و انجام اقدامات عملی در این راستا کرد.

## اعتراف به وجود سیاست رسمی زبان‌کشی، آسیمیلاسیون ملی و فرهنگی اجباری و فارسسازی دولتی ترکها در ایران

گزارشات زیر، اسناد اعتراف رسمی به وجود سیاست دولتی آسیمیلاسیون فرهنگی-ملی اجباری ترکها و زبان‌کشی -قوم‌کشی توده ترک پس از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ (۱۹۲۰) در ایران است.

آسیمیلاسیون اجباری (Forced assimilation)، روند جبرآمیز آسیمیلاسیون فرهنگی یک گروه عمدتاً ملی و یا اعتقادی در یک گروه مسلط و حاکم است. تحمیل یک زبان بر یک گروه ملی غیرمتکلم بدان زبان در قوانین، نظام آموزشی، ادبیات و مراسم دینی نیز آسیمیلاسیون اجباری شمرده می‌شود.

**متن ۱۹ گزارش از وزارتخانه های جنگ، خارجه و معارف (سالهای ۱۳۰۱-۱۳۰۴) در باره توسعه زبان فارسی، منسوخ نمودن زبان ترکی در آذربایجان توسط ایجاد و گسترش شبکه مدارس فارسی‌زبان:**

۱- وضعیت اسفناک آموزش و پرورش در ماکو (جمعه ۳۰ آذر ۱۳۰۱، ۲۲ دسامبر ۱۹۲۲، ۳ جمادی الاول ۱۳۴۱): آنچه از معارف در شهر ماکو وجود دارد یک مدرسه چهار کلاسه ابتدایی با یک معلم است که آن هم وضعیت مناسبی ندارد. خوانین، متمولین و صاحب‌نفوذان شهر به فکر توسعه معارف نیستند. خوانین، فرزندان خود را اکثراً به روسیه می‌فرستند و در مدارس آنجا تربیت میشوند.

آنجا مشغول تحصیل شده و جمعی از فقرا را هم رایگان به مدرسه اقبال راه دادند که مخارجشان از موقوفه مرحوم تیمور آقا داده میشود. با از بین رفتن نفوذ دمکراتها مدرسه هم از رونق افتاد. (اسناد وزارت امور خارجه، ۲۴-۲۵-۲۶-۳۳-۳۳-۱۳۰۱)

**۲- تأسیس مدرسه پهلوی در سلماس (دوشنبه ۲ بهمن ۱۳۰۱، ۲۲ ژانویه ۱۹۲۳، ۴ جمادی الثانی ۱۳۴۱):** امروز به مناسبت تقدیر از فوج پهلوی مدرسه‌ای که در شهر سلماس گشایش یافت، نام این فوج را به خود گرفت. برای افتتاح این مدرسه مراسمی از طرف هیأت معارف برپا شد. برای مخارج ابتدایی مدرسه نزدیک به هشت صد تومان اعانه از طرف اهالی و رؤسای دواير محلی جمع شده بود (سازمان اسناد ملی ایران، سند شم ۲۹۳۰۰۱۵۵۳، آرشیو ۱۰۸ ط ۲ ب آ، شم میکروفیلم، ۰۰۱۰۰۱۶۰)

سیاست جدید دولت ترکیه بر پایه پان‌ترکیسم بنا شده «و خیالات جهانگیرانه‌ای که حضرات در قطعات ترکی‌زبان ایران دارند و تبلیغات مجدد که برای نیل به این مقصود به توسط عمال رسمی و غیررسمی خود در مملکت ایران می‌کنند اگر دارای امتیازات از قبیل مدرسه و مریض‌خانه و غیره شوند آذربایجان و سایر نقاط ترکی‌زبان را دخیل یک رشته اغتشاشات بزرگ» خواهند کرد (اسناد وزارت امور خارجه، ۱۳۰۲-۱۵-۱۷-۵۷)

**۴- مراقبت در ترویج زبان فارسی در آذربایجان (پنجشنبه ۱ آبان ۱۳۰۲، ۲۵ اکتبر ۱۹۲۳، ۱۴ ربیع الاول ۱۳۴۲):** در پی گزارشهای مأموران سیاسی ایران در ترکیه عثمانی درباره برنامه‌هایی برای توسعه زبان، ادبیات و فرهنگ ترک بر اساس نظریات پان‌ترکیستی در ایران، موضوع توسط وزارت امور خارجه به سازمانهای ذیربط منعکس شد. (ر.ک: ۷ خرداد) رضاخان نیز امروز در واکنش به این گزارش در نامه‌ای خطاب به وزارت امور خارجه نوشت که به امیرلشکر شمال غرب دستور داده است برای ترویج زبان فارسی و مراقبت در تدریس و تعلیم آن در همه نقاط آذربایجان اقدام کند (اسناد وزارت امور خارجه، ۱۹-۲۶-۱۵-۱۳۰۲)

**۵- تدریس زبان فارسی در تمام مدارس آذربایجان (یکشنبه ۴ آبان ۱۳۰۲، ۲۸ اکتبر ۱۹۲۳، ۱۷ ربیع الاول ۱۳۴۲):** در پی تذکر وزارت امور خارجه و حساس شدن نهادهای مرتبط در آذربایجان نسبت به شیوع پان‌ترکیسم، حاکم نظامی آذربایجان امروز خبر داد که اکنون در تمامی مدارس آذربایجان زبان فارسی تدریس میشود و امری معمول است (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، س ۱۳۰۲، پ ۲۵، ص ۱۶)

**۶- تلاشهای مکتوب سلیمان نظیف علیه ایران (شنبه ۱۱ خرداد ۱۳۰۲، ۲۱ مه ۱۹۲۴، ۲۶ شوال ۱۳۴۲):** وزیرمختار ایران در اسلامبول امروز در نامه‌ای به وزارت امور خارجه از فعالیتهای سلیمان نظیف علیه ایران یاد کرد. اسحاق مفخم‌الدوله نوشت که فرد یاد شده اخیراً با درج مقاله‌ای در روزنامه «رسملی غزته» [روزنامه رسمی] چاپ اسلامبول، نیت خود را برای توسعه ناسیونالیسم ترک برملا کرده است.

مفخم‌الدوله بهترین راه مبارزه را «توسعه مدارس و اعزام معلمین فارسی‌زبان به تمام نقاط آذربایجان و ممانعت از ورود مبلغین یا اوراق غیرفارسی» دانست (اسناد وزارت امور خارجه، ۹۹-۷-۱-۱۳۰۳)

**۷- ضرورت گسترش زبان فارسی در آذربایجان (سه شنبه ۲۴ شهریور ۱۳۰۲، ۱۶ سپتامبر ۱۹۲۴، ۱۶ صفر ۱۳۴۲):** امیرلشکر شمال غرب که این روزها ترجمه چند مقاله از مطبوعات ترکیه را راجع به الحاق آذربایجان ایران به ترکیه خوانده بود، با ارسال نامه بلندی به رضاخان، نگرانی خود را از آینده آذربایجان به واسطه تحركات تبلیغاتی ترکیه ابراز داشت.

«همچنین تعیین چند نفر معلمه برای تربیت و تعلیم اطفال که از بدو» زبان فارسی را بیاموزند ضرورت دارد. در این نامه تأکید شده که پنج آموزگار زن به اداره معارف آذربایجان معرفی شوند.» (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، س ۱۳۰۲، پ ۶، ص ۱۵۸)

**۱۱- تأسیس قرائتخانه پهلوی (پنجشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۳۰۴، ۲۱ مه ۱۹۲۵، ۲۷ شوال ۱۳۴۲):** به گزارش امیرلشکر شمال غرب «یک باب قرائتخانه به نام مبارک پهلوی» با مدیریت مدیر کتابخانه و مطبعه تمدن در ارومیه گشایش یافت (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، س ۱۳۰۴، پ ۴، ص ۶۹)

**۱۲- ضرورت گسترش زبان فارسی در آذربایجان (سه شنبه ۲۴ شهریور ۱۳۰۴، ۱۵ سپتامبر ۱۹۲۵، ۲۶ صفر ۱۳۴۴):** سرتیپ محمدحسین آیرم، فرمانده لشکر شمال غرب، با اشاره به این که ترکها و کردها تشکیل‌دهنده نفوس آذربایجان هستند و همواره در معرض نیت فاسد همسایگان قرار دارند، نوشت که دمیدن روح وطن‌پرستی و ایرانیت در وجود آنها بهترین اقدام برای اتحاد عقیده آنان است؛ و این اقدام جز گسترش معارف، آن هم به واسطه توسعه زبان فارسی ممکن نخواهد شد. وی تأکید کرد که زبان فارسی باید زبان حقیقی این حدود شود. «اولاً کلیه مأمورین و معلمین فارس باشند، نه این که خودشان فارسی بلد نباشند. ثانیاً مدارس... منحل و به جای آن مدارس ابتدایی که فقط خواندن و نوشتن را به اطفال بیاموزد تأسیس نمایند.» وی پیشنهاد کرد مدارس متوسطه هم حذف شوند بهتر است! (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، س ۱۳۰۴، پ ۳، ص ۲۴۰)

**۱۳- تأکیدی دوباره در انحلال مدارس متوسطه (یکشنبه ۲۶ مهر ۱۳۰۴، ۱۸ اکتبر ۱۹۲۵، ۲۹ ربیع الاول ۱۳۴۴):** سرتیپ محمدحسین آیرم، فرمانده قوای آذربایجان، در نامه‌ای به وزارت جنگ، بار دیگر خواستار انحلال مدارس متوسطه آذربایجان و توسعه مدارس ابتدایی شد. وی نوشت که مدارس ابتدایی برای توسعه زبان فارسی در این ایالت مهمتر است؛ دیگر آن که مدارس متوسطه کاری جز پرورش کاسب‌زاده و افرادی که در پی مشاغل دولتی هستند، ندارد. وی عقیده داشت فارغ‌التحصیلان دوره متوسطه خیلی زود سیاسی شده، در شمار مخالفان دولت درمی‌آیند؛ و این یعنی دردسر. سرتیپ آیرم در انتهای نامه افزود که برای رفع بیکاری به جای مدارس متوسطه باید چندین مدرسه صنعتی و کشاورزی گشایش یابد که پس از سه سال آموزش محصلان را وارد بازار کار نماید (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، س ۱۳۰۴، پ ۳، صص ۲۳۶ و ۲۳۷)

**۱۴- عدم تدریس زبان فارسی در مدرسه دخترانه ژاندارک (شنبه ۱۶ آبان ۱۳۰۴، ۷ نوامبر ۱۹۲۵، ۲۰ ربیع الثانی ۱۳۴۴):** در نامه‌ای که امروز به وزارت معارف فرستاده شد آمده است که در مدرسه ژاندارک زبان فارسی تدریس نمی‌شود، در حالی که طبق قانون همه مدارس موظف به آموزش این زبان هستند. «عده‌ای از بنات ملل متنوعه، رعایای دولت علیه در مدرسه انائیه موسوم به ژاندارک (Jeanne Dapostark) که به مدیریت دختران فرنگی تارک دنیا اداره میشود مشغول تحصیل هستند، فقط زبان فرانسه و زبان نژادی آنان تدریس میشود، دیگر زبان فارسی که زبان مملکت و تحصیل آن برای هر فردی واجب و لازم است، بلکه اجباری است تدریس نمیشود.» (اسنادی از مدارس ایرانی در خارج و مدارس خارجی در ایران (۱۳۱۷-۱۳۰۰ش)، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۳۸۱ش، ص ۱۹۳)

**۱۵- ضرورت تأسیس مدارس بیشتر در ارومیه (۱۰ آذر ۱۳۰۴، ۱ دسامبر ۱۹۲۵، ۱۴ جمادی الاول ۱۳۴۴):** کارگزاری ارومیه با ارسال گزارشی از فعالیت‌های پان‌ترکیستی باش‌شهبندری ترکیه در ارومیه به ضرورت توسعه زبان فارسی از طریق تأسیس مدارس دخترانه و پسرانه تأکید کرد. وی نوشت که مأموران ترکیه اهالی ارومیه را هم‌زبان، هم‌فرهنگ و هم‌رديف اهالی ترکیه توصیف می‌کنند و در اینجا برخی افراد محلی نیز چنین اعتقادی دارند.

«اقتضا دارد برای توسعه معارف و تأسیس و تشکیل چند باب مدارس ذکور و اناث در نقاط مذکوره از بودجه معارفی سایر ولایات کاسته و برای معارف اینجا تخصیص دهند که رفته رفته زبان فارسی معمول» گردد (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، س ۱۳۰۴، پ ۱۲۱، صص ۴۵ تا ۵۰). موضوع از طریق وزارت امور خارجه به وزارت جنگ و متعاقباً به فرمانده لشکر شمال غرب اطلاع داده شد. (همان، صص ۴۳ و ۴۴)

**۱۶- موقعیت وخیم معارف در ارومیه (یکشنبه ۲۷ دی ۱۳۰۴، ۱۷ ژانویه ۱۹۲۶، ۲ رجب ۱۳۴۴):** در پی گزارش کارگزار ارومیه درباره فعالیت گسترده مدارس تبشیری در ارومیه

و نیز توسعه تبلیغات پان‌ترکیستی در این شهر (ر.ک: ۱۰ آذر) موضوع از طریق وزارت جنگ به فرمانده لشکر شمال غرب اطلاع داده شد. محمدحسین آبرم امروز پاسخ داد که فعلاً هزار کودک مسیحی در ۷۳ باب مدرسه خارجی مشغول تحصیل هستند و اگر بدین منوال کار ادامه یابد هیأت‌های تبشیری به مقصود خود خواهند رسید. اما در ارومیه فقط ۵ باب مدرسه رسمی و نیمه رسمی با ۹۰ تومان بودجه دولتی و ۲۱۶ تومان عایدات ماهیانه اداره معارف فعالیت میکند. اگر از طرف وزارت معارف اقدام عاجلی نشود «در مقابل تشیبات خارجیها به تدریج از تعداد محصلین ایرانی کاسته و بر عده شاگردان مدارس خارجه خواهد افزود (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، س ۱۳۰۴، پ ۱۲۱، ص ۴۲. موضوع محرمانه به وزارت معارف منعکس گردید. (همان، ص ۴۱))

**۱۷- ضرورت ترویج زبان فارسی (سه شنبه ۶ بهمن ۱۳۰۴، ۲۶ ژانویه ۱۹۲۶، ۱۱ رجب ۱۳۴۴):** نصر الله بهنام، کارگزار ارومیه، با ارسال نامه‌ای به وزارت امور خارجه نوشت که ترویج زبان فارسی در این ناحیه از نقطه نظر سیاسی بسیار مهم است و این امر با توسعه معارف حاصل میشود. وی افزود برای پیشبرد این نظریه قرار است نشست‌های تبریزی برپا شود.